
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργασί-
ας με αμοιβή, για δύο (2) υπαλλήλους της Υποδι-
εύθυνσης Οικονομικού-Ανθρώπινων Πόρων της 
Π.Ε. Σερρών, για το β’ εξάμηνο του έτους 2025.

2 3η Τροποποίηση της απόφασης Συγκρότησης Επι-
τροπής Παρακολούθησης Προγράμματος «Δυτική 
Μακεδονία» 2021 - 2027.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, κατά τις απογευματινές ώρες για προσωπικό 
του Tμήματος Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής, 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνι-
ατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Άρτας για το 
2ο εξάμηνο του έτους 2025.

4 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΣΥΝΘΕΣΙΣ 
Ι.Κ.Ε.», με δ.τ. «ΣΥΝΘΕΣΙΣ Ι.Κ.Ε.», που υπήχθη στις 
διατάξεις του ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύ-
σεων «Επιχειρηματικότητα Πολύ Μικρών και Μι-
κρών Επιχειρήσεων» (Α’ κύκλος).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 424674(2559) (1)

Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργασί-
ας με αμοιβή, για δύο (2) υπαλλήλους της Υποδι-
εύθυνσης Οικονομικού-Ανθρώπινων Πόρων της 
Π.Ε. Σερρών, για το β’ εξάμηνο του έτους 2025.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 159 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλ-
λογικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, 
μονιμοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 180), σε συνδυασμό με την παρ. 1 
του άρθρου 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως τροποποιήθηκε με 

την υπ’ αρ. 81320 + 7790/01-12-2016 (Β’ 4302) απόφα-

ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας-Θράκης.

4. Την υπ’ αρ. 17255(397)/09-01-2024 (Β’ 148) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί μεταβίβασης αρ-

μοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς 

και παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, απο-

φάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ».

5. Το άρθρο 29 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πο-

λιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 

(ν. 3528/2007, Α’ 26),

6. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 (ΑΔΑ: 

ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-

τους αναφορικά με την παροχή οδηγιών για την εφαρ-

μογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015.

8. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 (Β’ 17) απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί καθορι-

σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 

για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασία.

9. Την ανάγκη κάλυψης εποχιακών, έκτακτων και επει-

γουσών υπηρεσιακών αναγκών οι οποίες δεν μπορούν 

να καλυφθούν κατά τη διάρκεια του τακτικού ωραρίου 

και αφορούν:

Δύο υπαλλήλους ειδικότητας ΔΕ Οδηγών, οι οποίοι 

θα ασχοληθούν με τις μετακινήσεις α) των υπαλλήλων 

β) του Αντιπεριφερειάρχη Σερρών, καθώς το πρόγραμμα 

του είναι εξαιρετικά βεβαρημένο και δεν περιορίζεται 

στο οκτάωρο των δημοσίων υπηρεσιών αλλά και λόγω 

των ειδικών υγειονομικών συνθηκών που επικρατούν 

στη χώρα και γ) των μετακινήσεων των πολιτών που 

ανήκουν σε ευπαθείς ομάδες και ΑΜΕΑ, προκειμένου 

να τους μεταφέρουν σε Νοσοκομεία και Κέντρα Υγείας 

για πραγματοποίηση εξετάσεων, εμβολιασμών και ό,τι 

άλλο χρειάζονται για την παροχή ιατρικής φροντίδας.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2994

37985

18.06.2025 08:30:00

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI

http://192.168.10.52:8080/NomoiTitle/get/ν. 3852_2010
http://192.168.10.52:8080/NomoiTitle/get/π.δ. 133_2010


ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37986 Τεύχος B’ 2994/17.06.2025

10. Την υπ’ αρ. 409302(2470)/03-06-2025 και με Α/Α 2888/ 
2025 (ΑΔΑ: 6ΘΒ67ΛΛ-8ΤΦ) απόφαση ανάληψης υποχρέ-
ωσης του τμήματος Προϋπολογισμού, Λογιστικής και Ταμ. 
Διαχείρισης της Υποδιεύθυνσης Οικονομικού-Ανθρώπι-
νων Πόρων, με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης 
ύψους 1.750,00 € στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας έτους 2025 για την υπερωριακή 
απασχόληση δύο (2) υπαλλήλων της Υποδιεύθυνσης Οι-
κονομικού-Ανθρωπίνων Πόρων της Π.Ε. Σερρών.

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκύπτει 
δαπάνη ύψους 1.750,00 € στον ΚΑΕ 06.721.0511.α.01 
του προϋπολογισμού της Π.Κ.Μ.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής (απογευ-
ματινής) εργασίας με αμοιβή, για δύο (2) υπαλλήλους 
της Υποδιεύθυνσης Οικονομικού-Ανθρωπίνων Πόρων 
της Π.Ε. Σερρών από 01-07-2025 στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως έως 31-12-2025.

Ορίζουμε ότι:
1. Ο αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχοληθεί 

υπερωριακά ανέρχεται σε δύο (2).
2. Οι συνολικές ώρες υπερωριακής απασχόλησης, καθ’ 

υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται σε δια-
κόσιες σαράντα (240), με ανώτατο όριο ωρών εργασίας 
ανά υπάλληλο τις εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο.

3. Για την πραγματοποίηση της υπερωριακής εργασί-
ας θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείων υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται ο 
αριθμός και το ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων στο 
συνεργείο υπαλλήλων, η κατηγορία και το Μ.Κ. αυτών, 
το συνολικό χρονικό διάστημα, καθώς και οι ώρες απα-
σχόλησης για κάθε υπάλληλο, κατά μήνα.

4. Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα αναγρά-
φεται η ώρα έναρξης της υπερωριακής εργασίας και η 
ώρα αποχώρησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Σέρρες, 10 Ιουνίου 2025

Με εντολή Περιφερειάρχη 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Υποδιεύθυνσης Οικονομικού- 
Ανθρώπινων Πόρων της Π.Ε. Σερρών κ.α.α. 
Ο Προϊστάμενος του Τμήματος Προμηθειών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 1583 (2)

3η Τροποποίηση της απόφασης Συγκρότησης 
Επιτροπής Παρακολούθησης Προγράμματος 
«Δυτική Μακεδονία» 2021 - 2027.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-

κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
(Α’ 61) και ιδίως τα άρθρα 29 και 63 (παρ. 12) αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων και ιδίως 
τα άρθρα 8, 38, 39, 40, 75 και το Παράρτημα ΙΙΙ αυτού.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ταμείο Συνοχής.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Τα-
μείου+ (ΕΚΤ+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1296/2013.

5. Τη με αριθμό C(2021) 5617 Εκτελεστική Απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την έγκρι-
ση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική 
Δημοκρατία.

6. Τη με αριθμό C(2022) 6507 final/5.9.2022 Εκτελεστι-
κή απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 
του Περιφερειακού Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» 
για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαί-
σιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την 
απασχόληση» στην Ελλάδα.

7. Την υπ’ αρ. 85470/06.09.2022 (Β’ 4706) κοινή υπουρ-
γική απόφαση για τη σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία».

8. Την υπ’ αρ. 4109/13-10-2022 (Β’ 5551) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας περί 
συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «Δυτική Μακεδονία» 2021 - 2027.

9. Την υπ’ αρ. 1757/09.05.2023 (Β’ 3256) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας για 
την 1η τροποποίηση της απόφασης Συγκρότησης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Δυ-
τική Μακεδονία» 2021 - 2027.

10. Την υπ’ αρ. 1518/22.05.2024 (Β’ 3399) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 
για την 2η τροποποίηση της απόφασης Συγκρότησης 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος 
«Δυτική Μακεδονία» 2021 - 2027.

11. Την ανάγκη προσθήκης νέων φορέων σύμφωνα με 
την εισήγηση της ΕΥΣΠεΠ και της επικαιροποίησης των 
τίτλων των φορέων που συμμετέχουν στην Επιτροπή 
Παρακολούθησης.

12. Την εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία».

http://192.168.10.52:8080/NomoiTitle/get/ν. 4914_2022


ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37987Τεύχος B’ 2994/17.06.2025

13. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Άρθρο 1 
Συγκρότηση Επιτροπής Παρακολούθησης 
Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» 2021-2027

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «Δυτική Μακεδονία» 2021-2027, αποτελού-
μενη από τους κάτωθι:

Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περι-
φερειακού Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» 2021-
2027 είναι ο Περιφερειάρχης Δυτικής Μακεδονίας, ο 
οποίος αναπληρώνεται στα καθήκοντά του από τον 
Αντιπεριφερειάρχη Διαφάνειας, Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης και Ψηφιακού Μετασχηματισμού.

I. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «Δυτική Μακεδονία» 2021-2027 με δικαίωμα 
ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των Αρχών Διαχείρισης και Συντονι-
σμού

1. Ο Γενικός Γραμματέας Εταιρικού Συμφώνου Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών με αναπληρωτή Προϊστάμε-
νο Γενικής Διεύθυνσης ή Ειδικής Υπηρεσίας της Εθνικής 
Αρχής Συντονισμού, όπως αυτός θα ορίζεται κάθε φορά.

2. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία», με αναπληρωτή 
τον Προϊστάμενο της Μονάδας Α1’ της ιδίας Υπηρεσίας.

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ).

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής 
(ΕΥΣΣΑΕ).

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ).

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας «Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων».

(β) Εκπρόσωποι Δημοσίων Αρχών, Ειδικών Υπηρεσιών 
και Επιτελικών Δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ

7. Ο Γενικός Γραμματέας Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΠΔΕ και ΕΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

8. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Καινοτομίας του Υπουργείου Ανάπτυξης.

9. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
(Υ.ΚΟΙ.Σ.Ο.)

10. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημογραφι-
κής και Στεγαστικής Πολιτικής του Υπουργείου Κοινωνι-
κής Συνοχής και Οικογένειας (Υ.ΚΟΙ.Σ.Ο.)

11. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουργείου Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας (Υ.ΚΟΙ.Σ.Ο.)
12. Εκπρόσωπος της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-

ρου - Δυτικής Μακεδονίας.
13. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (τομέας Πε-
ριβάλλοντος).

14. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (τομέας Ενέρ-
γειας).

15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας.

16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

17. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

18. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υγείας.

19. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Πολιτισμού.

20. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Τουρισμού.

21. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης (ΥΕΚΑ).

22. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

23. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός».

24. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και 
«Πολιτική Προστασία» - Υποδιεύθυνση Προγράμματος 
«Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή».

25. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και 
«Πολιτική Προστασία» - Υποδιεύθυνση Προγράμματος 
«Πολιτική Προστασία».

26. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Μεταφορές».

27. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή».

28. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
και Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών.

29. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υπο-
στήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ).

30. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών 
Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ).

31. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας του Προγράμ-
ματος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων».

32. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής Προγράμ-
ματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» (ΔΑ ΕΣΠΑ-ΔΑΜ).

33. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και 
Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ).

34. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ.
(γ) Εκπρόσωποι Αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφερειών 

Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων (ΚΕΔΕ)
35. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37988 Τεύχος B’ 2994/17.06.2025

36. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας (ΚΕΔΕ).

37. Εκπρόσωπος της ΠΕΔ Δυτικής Μακεδονίας.
38. Εκπρόσωπος της Περιφερειακής Επιτροπής Ανα-

πτυξιακού Σχεδιασμού (ΠΕΑΣ) Δυτικής Μακεδονίας.
(δ) Εκπρόσωποι των Οικονομικών και Κοινωνικών Εταί-

ρων και των Οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών
39. Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΣΕΚ) Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας.

40. Εκπρόσωπος της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαι-
ώματα του Ανθρώπου (ΕΕΔΑ).

41. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 
με Αναπηρία (ΕΣΑμεΑ).

42. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας.
43. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-

τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).
44. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-

γελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE).
45. Εκπρόσωπος των Εμπορικών και Βιοτεχνικών Επι-

μελητηρίων (ΕΒΕ) Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.
46. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Βιομηχανιών Ελλάδος 

(ΣΒΕ).
47. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Εξαγωγέων (ΣΕΒΕ).
48. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-

κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).
49. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 

Ελλάδος (ΞΕΕ).
50. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 

(ΤΕΕ).
51. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-

λάδος (ΟΕΕ).
52. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελ-

λάδος (ΓΕΩΤΕΕ).
53. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων Πλη-

ροφορικής και Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ).
54. Εκπρόσωποι Νεοφυών Επιχειρήσεων.
55. Εκπρόσωπος των Φορέων Κοινωνικής και Αλλη-

λέγγυας Οικονομίας (ΚαλΟ).
56. Εκπρόσωπος/οι περιβαλλοντικών οργανώσεων.
(ε) Εκπρόσωποι των Ενδιάμεσων Φορέων που διαχει-

ρίζονται τμήματα του Προγράμματος
57. Εκπρόσωποι Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης.
58. Εκπρόσωποι των φορέων Ολοκληρωμένων Χω-

ρικών Επενδύσεων (ΟΧΕ) και ΟΧΕ-ΒΑΑ Βιώσιμη Αστική 
Ανάπτυξη.

II. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερει-
ακού Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» 2021-2027 
συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.
3. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
4. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσε-

ων.
5. Εκπρόσωπος της Μονάδας Προγραμματισμού, Συ-

ντονισμού και Παρακολούθησης της Εθνικής Στρατηγι-
κής Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΜΟΝ-ΕΣΣΕ) του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης των 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του στόχου Ευρωπαϊκής 
Εδαφικής Συνεργασίας (ΕΥΔΕΠΕΕΣ).

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΕΥΔ 
ΣΣ ΚΑΠ).

8. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική Δομή 
ΕΣΠΑ Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας».

9. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης 
και Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

10. Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Ταμείου Περιφέ-
ρειας Δυτικής Μακεδονίας.

11. Εκπρόσωπος του Φορέα Διαχείρισης Στερεών 
Αποβλήτων (ΦοΔΣΑ) Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

12. Εκπρόσωπος της Εταιρείας Τουρισμού Δυτικής 
Μακεδονίας.

13. Εκπρόσωπος του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακε-
δονίας.

14. Εκπρόσωπος της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρω-
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής 
Μακεδονίας.

15. Εκπρόσωπος της Πανελλαδικής Συνομοσπονδίας 
Ελλήνων Ρομά «ΕΛΛΑΝ ΠΑΣΣΕ».

III. Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή 
Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος 
«Δυτική Μακεδονία» 2021-2027 ορίζει εγγράφως και 
γνωστοποιεί στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του 
Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» τον εκπρόσωπο 
και τον αναπληρωτή του, δηλώνοντας αντίστοιχα τις 
ηλεκτρονικές διευθύνσεις και τα στοιχεία επικοινωνί-
ας, οι ηλεκτρονικές διευθύνσεις θα χρησιμοποιηθούν 
για την πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙ-
ΑΥΛΟΣ». Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά 
που υπάρχει αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περί-
πτωση κωλύματος και του αναπληρωματικού μέλους 
για συμμετοχή σε κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής 
Παρακολούθησης, δύναται να ορίζεται εξουσιοδο-
τημένο πρόσωπο για συμμετοχή στη συγκεκριμένη 
συνεδρίαση.

IV. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως ειδι-
κοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται να 
συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, 
της Περιφέρειας, των Δήμων και λοιπών φορέων.

Άρθρο 2 
Αποστολή Επιτροπής Παρακολούθησης 
Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» 2021-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή την 
παρακολούθηση της υλοποίησης του Προγράμματος 
«Δυτική Μακεδονία» 2021-2027 και ασκεί τα καθήκοντα, 
σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/ 
1060.

II. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει:
α) Την πορεία προς την υλοποίηση του προγράμματος 

και την επίτευξη των οροσήμων και των στόχων,
β) όλα τα ζητήματα που επηρεάζουν την επίδοση του 

προγράμματος και τα μέτρα που έχουν ληφθεί για την 
αντιμετώπιση των εν λόγω ζητημάτων,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37989Τεύχος B’ 2994/17.06.2025

γ) τη συμβολή του προγράμματος στην αντιμετώπιση 
των προκλήσεων που προσδιορίζονται στις σχετικές ει-
δικές ανά χώρα συστάσεις, οι οποίες συνδέονται με την 
υλοποίηση του προγράμματος,

δ) τα στοιχεία της εκ των προτέρων αξιολόγησης για 
τα χρηματοδοτικά μέσα που απαριθμούνται στην παρ. 3 
του άρθρου 58 και στο σχετικό έγγραφο στρατηγικής 
που αναφέρεται στην παρ. 1 του άρθρου 59 του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2021/1060, εφόσον συντρέχει σχετική πε-
ρίπτωση,

ε) την πρόοδο που έχει σημειωθεί στη διεξαγωγή αξι-
ολογήσεων, συνθέσεων αξιολογήσεων και την τυχόν 
συνέχεια που δόθηκε στα πορίσματα,

στ) την υλοποίηση δράσεων επικοινωνίας και προβολής,
ζ) την πρόοδο ως προς την υλοποίηση των πράξεων 

στρατηγικής σημασίας, κατά περίπτωση,
η) την εκπλήρωση των αναγκαίων πρόσφορων όρων 

και την εφαρμογή τους καθ’ όλη τη διάρκεια της περιόδου 
προγραμματισμού. Ιδίως σε περιπτώσεις μη συμμόρφω-
σης πράξεων του Προγράμματος με τον Χάρτη Θεμελι-
ωδών δικαιωμάτων και με τη Σύμβαση των Ηνωμένων 
Εθνών για τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες καθώς 
και σχετικών καταγγελιών που υποβάλλονται (σύμφωνα με 
τις ρυθμίσεις κατά το άρθρο 69, παρ. 7ε του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/1060, ενημερώνεται η Επιτροπή Παρακολούθη-
σης. Συγκεκριμένα, υποβάλλονται προς αυτήν αντίστοιχες 
εκθέσεις οι οποίες αποτυπώνουν τις προαναφερθείσες 
περιπτώσεις καταγγελιών και μη συμμόρφωσης,

θ) την πρόοδο στη ανάπτυξη διοικητικών ικανοτήτων 
δημόσιων οργανισμών, εταίρων και δικαιούχων, κατά 
περίπτωση,

ι) πληροφορίες σχετικά με την υλοποίηση της συνεισφο-
ράς του προγράμματος στο Πρόγραμμα InvestEU σύμφω-
να με το άρθρο 14 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060 ή των 
πόρων που μεταφέρονται σύμφωνα με το άρθρο 26 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060, εφόσον συντρέχει σχετική 
περίπτωση.

III. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει:
α) Τη μεθοδολογία και τα κριτήρια που χρησιμοποιού-

νται για την επιλογή των πράξεων, συμπεριλαμβανομέ-
νων τυχόν σχετικών αλλαγών σε αυτά, με την επιφύλαξη 
των διατάξεων του άρθρου 33 παρ. 3 στοιχεία β), γ) και 
δ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060,

β) την τελική έκθεση επιδόσεων,
γ) το σχέδιο αξιολόγησης του προγράμματος και κάθε 

τροποποίησή του,
δ) κάθε πρόταση της Διαχειριστικής Αρχής για τροπο-

ποίηση του προγράμματος, μεταξύ άλλων για μεταφορές 
πόρων σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 24 και το 
άρθρο 26 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060.

IV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης μπορεί να διατυπώ-
νει συστάσεις προς τη Ειδική Υπηρεσία ή/και την ΕΑΣ, 
μεταξύ άλλων σχετικά με μέτρα για τη μείωση του διοι-
κητικού φόρτου για τους δικαιούχους.

V. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος 
«Δυτική Μακεδονία» 2021-2027 για την άσκηση των 
καθηκόντων της, έχει δικαίωμα πληροφόρησης για 
όλες τις παρεμβάσεις του Προγράμματος. Ειδικότερα, 
κατόπιν αιτήματός της, έχει δικαίωμα πρόσβασης σε 

όλα τα έγγραφα που αφορούν στην επιλογή καθώς και 
την υλοποίηση των πράξεων, τηρουμένου του θεσμικού 
πλαισίου σε θέματα εμπιστευτικότητας και προστασίας 
ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων.

Άρθρο 3 
Λειτουργία Επιτροπής Παρακολούθησης 
Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» 2021-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον εσωτε-
ρικό κανονισμό λειτουργίας της κατόπιν εισήγησης της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Δυ-
τική Μακεδονία», σύμφωνα με τις οδηγίες της Εθνικής 
Αρχής Συντονισμού.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον εσωτερικό 
κανονισμό λειτουργίας της κατά την πρώτη συνεδρίασή 
της.

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Δυ-
τική Μακεδονία» είναι αρμόδια για την προετοιμασία 
της απαραίτητης τεκμηρίωσης για τη διεξαγωγή των 
συνεδριάσεων, την πρόταση ημερήσιας διάταξης, την 
εξαγωγή των συμπερασμάτων και των πρακτικών των 
συνεδριάσεων, καθώς και για την εφαρμογή των απο-
φάσεών της.

II. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό της 
Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος «Δυτική Μακε-
δονία» 2021-2027.

Άρθρο 4 
Τελικές Διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 6 Ιουνίου 2025

Ο Περιφερειάρχης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΑΝΑΤΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 100656/4917 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, κατά τις απογευματινές ώρες για προσωπικό 
του Τμήματος Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής, 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτη-
νιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Άρτας για 
το 2ο εξάμηνο του έτους 2025.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 140/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ηπεί-
ρου» (Α’  233), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 
202855/27-12-2016 (Β’ 4400) απόφαση του Ασκούντος 
καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

http://192.168.10.52:8080/NomoiTitle/get/ν. 3852_2010
http://192.168.10.52:8080/NomoiTitle/get/π.δ. 140_2010
http://192.168.10.52:8080/NomoiTitle/get/ν. 4354_2015


ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37990 Τεύχος B’ 2994/17.06.2025

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύ-
κλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015» (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ- 0ΝΜ).

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/27-6-2006 
(Β’ 769) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25-7-2011 (Β’ 1659) 
όμοια.

6. Την υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 (Β’ 5375) κοινή από-
φαση των Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση 
και αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρα-
τηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 
2023-2027».

7. Την υπ’ αρ. 2450/11-10-2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός 
Α) των Ειδικών Υπηρεσιών Διαχείρισης των Προγραμμά-
των των Περιφερειών και Β) των Γενικών Διευθύνσεων 
Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
των Περιφερειών ως Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) Παρεμ-
βάσεων του Πυλώνα ΙΙ του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθη-
κόντων σε αυτές» (ΑΔΑ: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ).

8. Την υπ’ αρ. 2545/17-10-2016 κοινή υπουργική από-
φαση «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης (ΕΥΔ ΠΑΑ) του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) στις Γενικές Δ/
νσεις Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνια-
τρικής των Περιφερειών ως Ενδιάμεσοι Φορείς Διαχεί-
ρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ» (Β’ 3447).

9. Τη σύσταση και λειτουργία Μητρώου Αξιολογητών 
Αιτήσεων Στήριξης Εκχωρούμενων Μέτρων ΠΑΑ 2014-
2020 στη Γενική Διεύθυνση Περιφερειακής Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής Περιφέρειας Ηπείρου 
(Β’ 388/2019) .

10. Την υπ’ αρ. 1582/71256/30-6-2017 κοινή υπουργι-
κή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων του 
ΟΠΕΚΕΠΕ ως Οργανισμού Πληρωμών στο πλαίσιο δια-
χείρισης του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης στις Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας των 
Περιφερειών και στις Δ/νσεις Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) των Περιφερειακών Ενοτήτων» 
(Β’ 2277).

11. Την υπ’ αρ. 828/61720/4-5-2018 (Β’ 1845) κοινή 
υπουργική απόφαση περί ανάθεσης καθηκόντων του 
ΟΠΕΚΕΠΕ ως Οργανισμού Πληρωμών στο πλαίσιο δια-
χείρισης του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης στις Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας των 
Περιφερειών και στις Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονο-
μίας και Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) των Περιφερειακών Ενο-
τήτων.

12. Την υπ’ αρ. 2723/2020 (Β’ 2415) υπουργική από-
φαση «4η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 8585/10-10-2016 
(Β’ 3322) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων με τίτλο “Λεπτομέρειες εφαρμογής 
του Υπομέτρου 6.1 "Εγκατάσταση Νέων Γεωργών" 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της 
Ελλάδας 2014 - 2020” όπου (άρθρο 5.2 όπου οι Διευ-

θύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των 
Περιφερειακών Ενοτήτων, υποδέχονται και εξετάζουν 
τα αιτήματα των δικαιούχων τηρώντας σχετικό αρχείο 
και πραγματοποιούν τους απαραίτητους διοικητικούς 
ελέγχους συμπεριλαμβανομένων και των σχετικών, με 
αυτούς, επιτόπιων επισκέψεων».

13. Την υπ’ αρ. 6476/25-07-2018 εγκύκλιο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Εφαρμογής ΠΑΑ 2014-2020 του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Παρακολούθηση 
και Επίβλεψη της υλοποίησης του Υπομέτρου 6.1 “Εγκα-
τάσταση Νέων Γεωργών” του ΠΑΑ 2014-2020» και την 
υπ’ αρ. 4704/11/11/2021 3η πρόσκληση για την υποβο-
λή αιτήσεων στήριξης προς ένταξη στο υπομέτρο 6.1 
«Εγκατάσταση Νέων Γεωργών για την περίοδο 2021-
2022», όπου οι ΔΑΟΚ πρέπει να προχωρήσουν σε σειρά 
ελέγχων κατ’ έτος.

14. Την 1η πρόσκληση για την υποβολή αιτήσεων 
στήριξης προς ένταξη στην παρέμβαση Π3-75.1 «Εγκα-
τάσταση γεωργών νεαρής ηλικίας» του Στρατηγικού Σχε-
δίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής, (ΣΣ ΚΑΠ) της Ελλάδας 
2023-2027.

15. Την υπ’ αρ. 427/2-3-2023 απόφαση «Καθορισμός 
πλαισίου εφαρμογής της δράσης 4.1.5.» (Β’ 1414) και την 
υπ’ αρ. πρωτ. 30045/29-5-2024 εγκύκλιο του ΟΠΕΚΕΠΕ 
για την διαδικασία πληρωμής της ανωτέρω δράσης.

16. Την υπ’ αρ. 534/13-03-2023 πρόσκληση της δράσης 
4.1.5 «Υλοποίηση επενδύσεων με στόχο την ανθεκτι-
κότητα, τη βιωσιμότητα και την ψηφιακή οικονομική 
ανάκαμψη των γεωργικών εκμεταλλεύσεων».

17. Την υπ’ αρ. πρωτ 3077/30-10-2024 προδημοσίευση 
της Παρέμβασης Π3-73-2.9 «Επενδύσεις για τον εκσυγ-
χρονισμό και την κατασκευή θερμοκηπίων και προσπε-
λάσιμων στεγάστρων φυτικής παραγωγής» του ΣΣ ΚΑΠ 
2023-2027.

18. Την υπ’ αρ. πρωτ 119311/8-5-2025 πρόσκληση της 
Παρέμβασης Π3-73-2.9 «Επενδύσεις για τον εκσυγχρο-
νισμό και την κατασκευή θερμοκηπίων και προσπελά-
σιμων στεγάστρων φυτικής παραγωγής» του ΣΣ ΚΑΠ 
2023-2027.

19. Την υπ’ αρ. πρωτ 87349/1-4-2025 πρόσκληση της 
παρέμβασης Π3-70-1.3 «Εφαρμογή Εναλλακτικών Με-
θόδων Φυτοπροστασίας με στόχο τη μείωση των φυ-
τοφαρμάκων» (ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ).

18. Την υπ’ αρ. 47230/2176/3-6-2025 βεβαίωση ύπαρ-
ξης διαθέσιμης πίστωσης Διεύθυνσης Διοικητικού- Οικο-
νομικού Π.Ε. Άρτας της Περιφέρειας Ηπείρου.

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλη-
σης με αμοιβή για την αντιμετώπιση έκτακτων και επει-
γουσών αναγκών, κατά τις απογευματινές ώρες, για το 
προσωπικό του Τμήματος Φυτικής και Ζωικής Παραγω-
γής, της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνια-
τρικής της Περιφερειακής Ενότητας Άρτας.

Σύμφωνα με τα ανωτέρω σχετικά εκχωρήθηκαν στις 
Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας Περιφέρειας (ΔΑΟΠ) 
και τις Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνια-

http://192.168.10.52:8080/NomoiTitle/get/ν. 4354_2015


ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37991Τεύχος B’ 2994/17.06.2025

τρικής (ΔΑΟΚ) ως ΕΦΔ, αρμοδιότητες οι οποίες στο πα-

ρελθόν υποστηρίζονταν από το ΥΠΑΑΤ και αφορούν τα 

υπομέτρα/δράσεις του ΠΑΑ 2014-2020 και του ΣΣ ΚΑΠ 

2023.

Ειδικότερα, οι υπάλληλοι των κλάδων ΠΕ Γεωτεχνι-

κών και ΤΕ Γεωπονίας των ΔΑΟΚ των Περιφερειακών 

ενοτήτων, αναλαμβάνουν όσες αρμοδιότητες έχουν 

προκύψει βάσει των ανωτέρω σχετικών εκχωρήσεων, 

υπουργικών αποφάσεων και προσκλήσεων που έχουν 

εκδοθεί ανά υπομέτρο/δράση, και καλούνται σύμφωνα 

με τα προαναφερόμενα και σχετικά να διεκπεραιώσουν 

τις δράσεις και τα υπομέτρα στα χρονικά περιθώρια που 

θα τους δοθούν ώστε να γίνει ο έλεγχος, η πληρωμή και 

εξόφληση των δικαιούχων με την εμπρόθεσμη έκδο-

ση όλων των σχετικών αποφάσεων για την πληρωμή 

αυτών.

Η εν λόγω υλοποίηση των δράσεων πρέπει να ολοκλη-

ρώνεται εντός ορισμένης προθεσμίας ανεξαρτήτως του 

αριθμού των φακέλων και απαιτεί εργασία πέραν του 

κανονικού ωραρίου, εφόσον οι υπάλληλοι είναι ταυτό-

χρονα επιφορτισμένοι με τις ήδη υπάρχουσες αρμοδι-

ότητες των Υπηρεσιών τους.

Επιπλέον, η ανωτέρω εργασία αφορά έκτακτη και όχι 

πάγια υπηρεσιακή ανάγκη. Κάθε Πρόγραμμα Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΠΑΑ, ΣΣ ΚΑΠ) υλοποιείται με προσκλήσεις 

για μία ή δύο το πολύ χρονικές περιόδους, συνήθως πε-

νταετούς διάρκειας συναρτήσει και των οικονομικών 

πιστώσεων των επιμέρους δράσεων.

Ο αριθμός του προσωπικού του τμήματος Φυτικής και 

Ζωικής Παραγωγής της ΔΑΟΚ Άρτας που θα απασχο-

ληθεί υπερωριακά για το δεύτερο εξάμηνο του έτους 

2025 είναι συνολικά έντεκα (11) υπάλληλοι και οι ώρες 

απασχόλησης χίλιες διακόσιες (1320).

Σε κάθε περίπτωση οι ώρες απογευματινής απασχό-

λησης δεν θα υπερβαίνουν ανά υπάλληλο τις εκατόν 

είκοσι (120) ανά εξάμηνο. Θα εκδοθεί απόφαση συγκρό-

τησης συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης, στην 

οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 

υπάλληλοι, το αντικείμενο της απασχόλησης, το χρονικό 

διάστημα καθώς και οι κατά μήνα ώρες απασχόλησης 

για τον καθένα.

Για την υπερωριακή απασχόληση θα τηρείται ξεχω-

ριστό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα 

αναγράφεται η ώρα έναρξης και η ώρα αποχώρησης. Ο 

προϊστάμενος της υπηρεσίας θα βεβαιώνει την υπερω-

ριακή απασχόληση των υπαλλήλων και το υπερωριακό 

παραχθέν έργο.

Η δαπάνη που προκαλείται ανέρχεται για τη ΔΑΟΚ Άρ-

τας στο ποσό των 10.700,00 ευρώ και θα βαρύνει τον ΕΦ 

072 ΚΑΕ 0511.01 του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας 

Ηπείρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Άρτα, 6 Ιουνίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

(4)

Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΣΥΝΘΕΣΙΣ 
Ι.Κ.Ε.», με δ.τ. «ΣΥΝΘΕΣΙΣ Ι.Κ.Ε.», που υπήχθη στις 
διατάξεις του ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενι-
σχύσεων «Επιχειρηματικότητα Πολύ Μικρών και 
Μικρών Επιχειρήσεων» (Α’ κύκλος).

Με την υπό στοιχεία ΔΑΠΟΕ 188872/Π10/7/00029/Π/ 

10.06.2025 απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης, 

πιστοποιείται η ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του 

κόστους και η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 

της επένδυσης της επιχείρησης «ΣΥΝΘΕΣΙΣ Ι.Κ.Ε.», με 

δ.τ. «ΣΥΝΘΕΣΙΣ Ι.Κ.Ε.», που αναφέρεται στην «Ίδρυση 

ξενοδοχείου 3*, δυναμικότητας 12 διαμερισμάτων - 24 

κλινών», επί της οδού Ν. Ασκούτση και Ζ. Καλλιέρ-

γη 4, Δήμου Ρεθύμνης της Περιφερειακής Ενότητας 

Ρεθύμνης, συνολικού επιλέξιμου και ενισχυόμενου 

κόστους 409.850,43 € και η συνολικής ενίσχυσης με 

την μορφή επιχορήγησης 129.102,88 €, με τους εξής 

όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 

18.07.2024.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-

σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό 

των τετρακοσίων εννιά χιλιάδων, επτακοσίων εβδομήντα 

τριών ευρώ και πενήντα επτά λεπτών (409.773,57 €).

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 

των ογδόντα δύο χιλιάδων, εννιακοσίων ογδόντα τριών 

ευρώ και είκοσι πέντε λεπτών (82.983,25 €), που απο-

τελεί ποσοστό 20,251 % του συνολικού ενισχυόμενου 

κόστους της επένδυσης.

4. Το ύψος της εξωτερικής χρηματοδότησης μέσω 

τραπεζικού δανείου τριετούς τουλάχιστον διάρκειας 

ανέρχεται στο ποσό των εκατό ενενήντα επτά χιλιά-

δων επτακοσίων έντεκα ευρώ και εξήντα πέντε λεπτών 

(197.711,65 €), που αποτελεί ποσοστό 48,249 % του συ-

νολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

5. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορή-

γησης ανέρχεται στο ποσό των εκατόν είκοσι εννιά χι-

λιάδων, εβδομήντα οκτώ ευρώ και εξήντα επτά λεπτών 

(129.078,67 €), που αποτελεί ποσοστό 31,500 % του συνο-

λικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής επένδυσης.

6. Η συνολική δυναμικότητα της μονάδας ανήλθε σε 15 

δωμάτια - 34 κλίνες.

7. Πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της από-

φασης υπαγωγής περί δημιουργίας των μισών τουλά-

χιστον νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο 

λειτουργίας της επένδυσης (>1,70 ΕΜΕ) καθώς και του 

ποσοστού των πτυχιούχων (20%).

Με την ίδια απόφαση εγκρίνεται η καταβολή στο φο-

ρέα του επενδυτικού σχεδίου του συνόλου της επιχορή-

γησης ποσού εκατόν είκοσι εννιά χιλιάδων, εβδομήντα 

οκτώ ευρώ και εξήντα επτά λεπτών (129.078,67 €) στην 

επιχείρηση «ΣΥΝΘΕΣΙΣ Ι.Κ.Ε.». Για την έκδοση της από-

φασης δεν απαιτείται γνωμοδότηση από τη Γνωμοδοτική 

Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 122 του ν. 4887/2022 

και την υπ’ αρ. 109042/15-4-2022 απόφαση του Περιφε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37992 Τεύχος B’ 2994/17.06.2025

ρειάρχη Κρήτης με την «Σύσταση της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής της Περιφέρειας Κρήτης σύμφωνα 
με το άρθρο 122 του ν. 4887/2022 (Α’ 16) και καθορισμός του τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2175).

Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02029941706250008*


